Eine gewisse Sonderstellung nehmen die Konstitutionen ein, die um das Jahr 70 vor dem Hintergrund des Bürgerkrieges erlassen wurden. Hier gab es auffällige Sonderprivilegien: z.B. Legionen, die aus Flottensoldaten gebildet wurden. Römisches Bürgerrecht und *Conubium* waren meist dabei, sonst lässt sich aber eine Abstufung in den Privilegien erkennen (die Legionen I und II *adiutrices* werden hier nicht berücksichtigt):<sup>139</sup>

- ... *beneficiari qui militant ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...*<sup>140</sup>
- ... *veteranis qui militaverunt ... qui sena et vicena stipendia aut plura meruerunt et sunt deducti Paestum ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...*<sup>141</sup>
- ... *veteranis qui militaverunt ... qui sena et vicena stipendia aut plura meruerunt et sunt deducti in Pannoniam ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...*<sup>142</sup>

---

<sup>135</sup> Pferdehirt, Aufstieg, 89.

<sup>136</sup> CIL XVI 1.

<sup>137</sup> RMD III 142.

<sup>138</sup> CIL XVI 60.

<sup>139</sup> Pferdehirt, Aufstieg, 107-117.

<sup>140</sup> RMD IV 203.

<sup>141</sup> RMD IV 204.

<sup>142</sup> CIL XVI 14.

- ... nauarchis et trierarchis et remigibus qui militaverunt ... et ante emerita stipendia quod se in expeditione belli fortiter industrieque gesserant ex auctorati sunt et deducti in Pannoniam ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...<sup>143</sup>

### 6.3.2. Hadrian und Antoninus Pius

Nach einer Überlieferungslücke im frühen 2. Jahrhundert zeigt ein Blick in die hadrianische und frühe antoninische Zeit leicht unterschiedliche Formulare. Die Privilegierung bleibt aber unverändert – im Unterscheid zu den Auxiliaren und den Soldaten der Provinzflotten wird das Bürgerrecht für die Kinder uneingeschränkt und regelmäßig verliehen. Eine gewisse Vereinheitlichung hinsichtlich Bürgerrechts- und Conubiumverleihung erst nach der Entlassung dürfte parallel zu den anderen Truppen eingesetzt haben. Aufgrund des schwachen Befundes stellt dies eher eine Vermutung dar; es gab aber auch deutlich weniger Flotten- als Auxiliarsoldaten. Die Privilegierung von Aktiven war die Ausnahme und wird wohl eine besondere Belohnung gewesen sein. Folgende Formulierungen wurden (teils parallel) verwendet:

- ... iis qui militaverunt ... sex et viginti stipendiis emeritis dimissis honesta missione ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...<sup>144</sup>
- ... iis qui militant ... sena et vicena stipendia meruerunt ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus ...<sup>145</sup>
- ... iis qui militaverunt ... senis et vicens pluribusve stipendiis emeritis dimissis honesta missione ... ipsis liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus quas nunc habent cum iis civitas datur aut siqui caelibes sunt cum iis quas postea duxerint ...<sup>146</sup>